期中変動額 ..... (45,217) 38,286 (5,316) (49,682)

期末残高 ..... ¥   (4,081) ¥   34,205 ¥   28,889 $   269,991

デリバティブ未実現損益：
期首残高 ..... ¥   (2,914) ¥   (2,832) ¥   (1,777) $   (16,608)
期中変動額 ..... 82 1,055 31 290

期末残高 ..... ¥   (2,832) ¥   (1,777) ¥   (1,746) $   (16,318)

その他の包括損益累計額：
期首残高 ..... ¥(105,437) ¥(286,417) ¥(149,797) $(1,399,973)
期中変動額 ..... (180,980) 136,620 25,401 237,393

期末残高 ..... ¥(286,417) ¥(149,797) ¥(124,396) $(1,162,580)

　その他の包括損益の内訳に係る税効果調整額は次のとおりです。

百万円

3月31日に終了した事業年度 税効果調整前 税効果金額 税効果調整後

2003年:
外貨換算調整額：
当年度発生額 ..... ¥   (3,992) ¥   – ¥   (3,992)
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... 337 – 337

最小年金負債調整額 ..... (227,913) 95,723 (132,190)
有価証券未実現損益：
当年度発生額 ..... (76,758) 31,692 (45,066)
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... (260) 109 (151)

デリバティブ未実現損益：
デリバティブ公正価値の変動 ..... (1,350) 567 (783)
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... 1,491 (626) 865

その他の包括損益 ..... ¥(308,445) ¥ 127,465 ¥(180,980)

77

百万円

3月31日に終了した事業年度 税効果調整前 税効果金額 税効果調整後

2004年:
外貨換算調整額：
当年度発生額 ..... ¥  (19,750) ¥   – ¥  (19,750)
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... 906 – 906

最小年金負債調整額 ..... 190,678 (74,555) 116,123
有価証券未実現損益：
当年度発生額 ..... 81,587 (33,770) 47,817
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... (16,432) 6,901 (9,531)

デリバティブ未実現損益：
デリバティブ公正価値の変動 ..... 733 (308) 425
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... 1,087 (457) 630

その他の包括損益 ..... ¥ 238,809 ¥(102,189) ¥ 136,620

2005年:
外貨換算調整額：
当年度発生額 ..... ¥   1,812 ¥   – ¥   1,812

最小年金負債調整額 ..... 51,403 (22,529) 28,874
有価証券未実現損益：
当年度発生額 ..... 6,232 (2,644) 3,588
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... (25,498) 16,594 (8,904)

デリバティブ未実現損益：
デリバティブ公正価値の変動 ..... (767) 235 (532)
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... 946 (383) 563

その他の包括損益 ..... ¥   34,128 ¥   (8,727) ¥   25,401

千米ドル

3月31日に終了した事業年度 税効果調整前 税効果金額 税効果調整後

2005年:
外貨換算調整額：
当年度発生額 ..... $   16,935 $   – $   16,935

最小年金負債調整額 ..... 480,402 (210,552) 269,850
有価証券未実現損益：
当年度発生額 ..... 58,243 (24,710) 33,533
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... (238,299) 155,084 (83,215)

デリバティブ未実現損益：
デリバティブ公正価値の変動 ..... (7,168) 2,196 (4,972)
控除 ー 当期純損益への組替修正額 ..... 8,841 (3,579) 5,262

その他の包括損益 ..... $ 318,954 $  (81,561) $ 237,393

78

14. 株式に基づく報酬制度
（1） 日本電気（株）

　日本電気（株）では、株主によって承認された複数のストックオプション制度（以下「制度」という。）を有しており、取締

役ならびに執行役員および特定の従業員に対し、権利付与日のほぼ時価で当社の普通株式を取得するオプションが付与

されています。このオプションは付与日に権利が確定しており、付与日の2年後から始まる4年間に権利行使が可能です。

この制度では、オプションを付与された者が死亡した場合はオプションが自動的に失効し、退職した場合は退職後1年で

オプションが消滅します。

　行使価格は、株式の分割または併合が行われた場合、あるいは新株が時価を下回る価格で発行された場合には調整さ

れます。その結果、この制度は変動制度として会計処理されます。

　日本電気（株）は、2004年3月31日に終了した事業年度に時価を下回る価格で新株を発行したため、ストックオプショ

ンの行使価格が制度の条件に基づき調整されました。基準書第123号においては、行使価格の調整による影響はオプショ

ンの条件の変更と考えられます。従って、「連結財務諸表に対する注記2」のプロフォーマ情報には、調整により生じた公

正価値の増加による株式に基づく報酬費用が含まれています。

　ストックオプションの変動は次のとおりです。

2003年 2004年 2005年

加重平均 加重平均 加重平均
権利行使価格 権利行使価格 権利行使価格

3月31日に終了した事業年度 株数 円 株数 円 株数 円 米ドル

期首現在未決済残高 ..... 608,000 ¥2,630 966,000 ¥1,995 1,140,000 ¥1,448 $13.53
付与 ..... 358,000 916 313,000 793 289,000 801 7.49
消滅 ..... – – (139,000) 3,395 (195,000) 2,136 19.96
調整 ..... – – – (46) – – –

期末現在未決済残高 ..... 966,000 ¥1,995 1,140,000 ¥1,448 1,234,000 ¥1,187 $11.09

期末現在行使可能残高 ..... 301,000 3,400 469,000 2,328 632,000 1,571 14.68

　2005年3月31日現在の未決済残高および行使可能残高は次のとおりです。
未決済残高 行使可能残高

権利行使価格 加重平均 加重平均 加重平均
の範囲 残存契約年数 権利行使価格 権利行使価格

円 株数 年数 円 米ドル 株数 円 米ドル

¥   769 –   999 960,000 4.18 ¥   823 $  7.69 358,000 ¥   888 $  8.30
1,000 – 1,999 154,000 2.25 1,818 16.99 154,000 1,818 16.99
2,000 – 3,294 120,000 1.25 3,294 30.79 120,000 3,294 30.79

¥   769 – 3,294 1,234,000 3.65 ¥1,187 $11.09 632,000 ¥1,571 $14.68

　2003年、2004年および2005年3月31日に終了した各事業年度において付与されたオプションの付与日現在のオプ

ション当たり加重平均公正価値は、それぞれ261円、294円および247円（2.31米ドル）です。付与されたオプションの

公正価値は、以下の加重平均想定値を用いて、ブラック・ショールズ・オプション・プライシング・モデルに基づいて見積

もられています。

3月31日に終了した事業年度 2003年 2004年 2005年

リスク・フリー利子率 ..... 0.45% 0.54% 0.59%
見積権利行使期間 ..... 4年 4年 4年
見積ボラティリティ ..... 47.90% 50.20% 48.70%